
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 9/2016 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario dell’anno 2016 

 
 

L’anno duemilasedici, il giorno 20 del mese di aprile, alle ore 9,00, in 

apposita sala al 5° piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta, nominato con Decreto n. 38 in data 08.02.2016 del Presidente 

Regione Valle d’Aosta.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

BAROCCO Giovanni PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

CHABOD Osvaldo MEMBRO P  

TILLIER Rudy MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

TOTALE  5 - 

 

 
Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

Il sig. BAROCCO. Giovanni, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 
 



 

 2 

Deliberazione n. 9 in data 20/04/2016 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario dell’anno 2016 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

vista la l.r.46/1998 (Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione 

autonoma Valle d’Aosta); 

 

 visto il r.r. 4/1999 (Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta) 

vigenti, con particolare riguardo al disposto dell’art.5bis “Ordinamento contabile 

dell’Agenzia”; 

 

vista la l.r. 11 dicembre 2015, n. 19 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta (Legge finanziaria per 

gli anni 2016/2018). Modificazioni di leggi regionali); 

 

richiamata la deliberazione n. 18 in data 28/08/2015, con cui il Consiglio di 

Amministrazione approvava la classificazione delle sedi di segreteria degli enti locali 

e delle loro forme associative, ai sensi della l.r. 46/1998 ed ai sensi della l.r. 10/2015 

nonché del r.r. 4/1999; 

 

richiamata inoltre la deliberazione n. 6 in data 01/10/2015, con cui il Consiglio di 

Amministrazione prendeva atto del  collocamento in disponibilità di n. 3 segretari 

risultati privi di incarico a seguito delle elezioni generali comunali dell’anno 2015; 

 

richiamata altresì la propria deliberazione n. 7 in data 17/03/2016, di collocamento in 

disponibilità di un ulteriore segretario a seguito del recepimento di accordo transattivo 

raggiunto innanzi al Giudice del Lavoro; 

 

richiamata da ultimo la propria deliberazione n. 8/2016, adottata in data odierna ed 

avente ad oggetto “Esame ed approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 

finanziario 2015”; 

 

rilevato che, ai sensi dell’art. 27, comma 4 della l.r. 19/2015 “Per l'esercizio 

finanziario 2016, gli enti e gli organismi strumentali della Regione, nonché le 

istituzioni scolastiche ed educative dipendenti dalla Regione, continuano ad applicare 

la disciplina contabile vigente, salvo l'obbligo per i predetti enti e organismi di 

adottare, ai soli fini conoscitivi, entro il 30 giugno 2016, i documenti di previsione di 

cui al d.lgs. 118/2011”; 

 



 

 3 

evidenziato che l’Agenzia è ente dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, 

sottoposto alla vigilanza della Presidenza della Regione ai sensi dell’art. 1 della l.r. 

46/1998; 

 

rammentato che la principale risorsa finanziaria di questa Agenzia è costituita dal 

fondo di mobilità a carico degli enti locali , destinato al suo funzionamento, al 

finanziamento del trattamento economico dei segretari collocati in disponibilità e 

all'attività di formazione e di aggiornamento professionale, ai sensi dell’art. 6 della l.r. 

46/1998; 

 

 

ritenuto opportuno applicare al bilancio di previsione, nella misura di € 70.000,00, 

l’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, 

al fine di non gravare totalmente sul fondo di mobilità a carico degli enti locali; 

 

precisato che le previsioni di entrata e di spesa pareggiano nell’importo di € 

650.000,00; 

 

precisato inoltre che la previsione dell’entrata relativa al fondo di mobilità finanziato 

dagli enti locali è stata quantificata sulla base delle disposizioni di cui al capo II 

“Classificazione degli enti locali” del r.r. 4/1999 e dell’art. 5, comma 2 della l.r. 

10/2015;  

 

esaminato il parere favorevole all’approvazione del bilancio di previsione 2016 

rilasciato dal Revisore Sig. Besenval Roberto, come da documento acquisito al 

protocollo in data 19/04/2016 al n. 255; 

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016, con le seguenti 

risultanze finali: 

ENTRATA/SPESA 2016 

PARTE ENTRATA 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE      €   70.000,00 
TIT. I ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DELLA REGIONE, 

DEGLI ENTI LOCALI E DEGLI ALTRI ENTI     €  439.900,00 
TIT. II ENTRATE DERIVANTI DA RENDITE PATROMONIALI ED 

ALTRE ENTRATE CORRENTI      € 100,00 
TIT. III ENTRATE DERIVANTI DA PRESTITI O  

ALTRE OPERAZIIONI CREDITIZIE     - - - - - - - - - - - -   



 

 4 

TIT. IV ENTRATE PER PARTITE DI GIRO     €  140.000,00 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA    €  650.000,00 

 

 

PARTE SPESA 

TIT. I SPESE CORRENTI       €  508.000,00 

TIT. II SPESE DI INVESTIMENTO      €      2.000,00 
TIT III RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E PRESTITI    ------------------------ 

TIT IV SPESE PER PARTITE DI GIRO     €  140.000,00 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA    €  650.000,00 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Giovanni BAROCCO 

 

Il segretario verbalizzante 

René REY 

 

 

 

 

================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 

intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 

comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 

data del 3/05/2016 

 

Lì 3/05/2016 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                        René REY 

 


